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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF DISSERTATION

Relevance of the problem:
Measurements of force loads applied to metal parts, structures and equipment through

intelligent sensor networks is an urgent task for modern industry. Some areas may be mentioned,
such as:

v Mechanical Engineering and Metallurgy in the manufacture and testing of metal
components and functional structures;

v Construction and construction-repair activities;
v Shipbuilding and Automotive;
v Railway transport;
v Control of aircraft;
v Agricultural activities and Agriculture;
v Development of products, components and complex systems for testing biomedical

equipment intended for various sectors of medicine;
v Communications during laying, construction and maintenance of communication cable

routes, monitoring of mechanical loads at base and mobile stations, etc.
Given the undesirable overlap of various interferences and noises in the communication

channels, an important task related to the quality of recorded measurement information is to ensure
the data transfer from the input nodes with functional transducers of the used sensor networks and
systems. This is necessary in connection with the adequate functioning and adaptability of the
subsequent system modules for visualization and correct analysis of the processed information
arrays of procedures for parametric remote monitoring. For this purpose, it is necessary to use
appropriate statistical tools and apparatus for noise reduction, diagnostics of the type and degree of
impact, as well as forecast analysis of its quantitative measurability in relation to the analyzed
measurement information.

Another important point is related to determining the volume of traffic from sensor data and
specific parametric information, which can be served by the information and communication
modules in their design and optimization of their system resources. In this regard, approaches for
qualitative and quantitative analysis can be modified and created by adapting methods and
algorithms from applied statistics and artificial intelligence. Here arises the need to search for and
determine appropriate types of artificial neural networks, training algorithms and parameters,
criteria for their evaluation and verification procedures, confirming the reliability of the choice of a
particular device.

Methods of the research:

In order to achieve the goal and the tasks set in the research, the technology of artificial
intelligence and classical regression analysis is applied in extracting knowledge from data when
processing measuring sensory information in connection with applied load forces, unwanted noise
and passing traffic in communication channels.

Newnesses:

A methodology for identification of working measuring transducers, types of interfering
influences and quantification of forces of influences on tested metal samples and estimated serviced
traffic from measuring and service data based on artificial intelligence and different training
algorithms is proposed.

Aim and tasks of the dissertation:
The aim of the dissertation is to develop a software monitoring system for measuring and

researching applied forces on metal parts, objects and structures to ensure the transmission medium
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and processing of incoming traffic of registered measurement data sensory data integrating the
concept of qualitative and quantitative of information through artificial intelligence.

In connection with the defined goal of the dissertation, the following tasks are set for
implementation:

1. To train and synthesize artificial neural networks of simulated noise effects
superimposed on the transmission of signals in communication channels for
communication in a simulation environment at Levenberg-Marquardt training when
experimenting with activation functions.

2. To select models for identification of added impacts in digital signal transmission in
electronics, automation and communications based on artificial neural networks when
operating with Levenberg-Marquardt training algorithm by experimenting with
activation functions.

3. To conduct training procedures on artificial neural networks with the right propagation
of signals and back propagation of the error in Scaled Conjugate Gradient training
algorithm for recognizing the type of interference in communication channels.

4. To design and test the performance of a system for measuring forces applied to tested
metal parts, including signal processing and statistical analysis units based on the
concept of a "virtual laboratory".

5. To create neural models for recognition of working measuring means for registration of
forces on metal objects on the basis of SCG and LM training algorithms in selection of
the input variables applied to the models.

6. To synthesize and verify models for predictive analysis of applied force effects on metal
parts, created on the basis of artificial intelligence in Levenberg-Marquardt training
algorithm.

7. To derive linear regression models for predictive analysis of applied forces on metal
objects with different number of included working measuring transducers.

8. To derive mathematical models of different degrees on the basis of regression analysis to
predict the amount of processed requests with packet information and the time for their
service in simulated telecommunications systems.

9. To implement procedures for creation, evaluation and verification and generalized
regression neural networks and FCNN architectures for forecast analysis of the potential
number of client requests with packet data when experimenting with the used
controllable factors.

10. To synthesize FFNN neural models for predictive analysis of potential processed traffic
from client requests with packet data at different combinations of controllable factors
and training algorithms - Levenberg-Marquardt, Bayesian Regularization and Scaled
Conjugate Gradient.

Area and object of the study about dissertation:
The dissertation considers these tasks as a single set of consecutive studies aimed at

creating, synthesizing and deriving models for identification and predictive analysis in the operation
of simulation and actual experimental data. The following subject area of research is considered:
"industrial directions for testing of metal objects with integration of information and
communication technologies".

Accordingly, the area defined in this way is focused on the following object of study:
"system for testing metal objects subjected to different loads, and ensuring the processes of signal
transmission in terms of minimizing noise and random effects and planning the volume of
processed applications, containing measurement and specific information".

Approbation of dissertation:
The main stages of the dissertation are presented at international scientific conferences at the

Technical University of Gabrovo, Technical College of Lovech, International Scientific Conference

5

on Communications, Informatics, Electronics and Energy Systems "CIEES", international journals
"Journal of Engineering Science and Technology Review" and Advances in Intelligent Systems and
Computing, indexed to international Scopus and IEEE databases.

II. SHORT CONTENT OF DISSERTATION

CHAPTER I: SENSOR TECHNICAL EQUIPMENT AND AI BASED MODELS FOR
ANALYSIS OF ANALYSIS OF TRANSMITTED SIGNALS AND PARAMETRIC
INFORMATION

1.3. Applied technical approaches for digital signal processing and noise reduction in
communication channels

Signal processing can be considered as a set of processes of sequential conversion of signals
in order to reduce the effect of noise and improve quality. Different processing methods are applied,
which can be divided into the following categories:

Analog Signal Processing (ASP);
Digital Signal Processing (DSP);
Processing of continuous signals over time;
Processing of discrete signals over time;
Nonlinear Signal Processing (NSP).

In turn, DSP methods are divided into:
Non-parametric methods:

Ø Analysis in the frequency domain;
Ø Time domain analysis.

Parametric methods:
Ø Models with sinusoidal functions;
Ø Stochastic models.

Hybrid methods:
Ø Combined and Innovative methods;
Ø Recursive methods.

DSP technical approaches include a wide range as some of the better known ones are
presented in fig. 1.11.

Fig. 1.11. Some more well-known technical approaches to digital signal processing

A significant problem in communications is the noise generated in the communication

channels during the transmission of signals leading to significant changes in their form, whether
analog or digital. White Noise (WN), Correlated Noise (CN) and other types of effects can occur
and be superimposed.

Wavelet Transforms
• Daubechies wavelets;
• Haar wavelets;
• Littlewood–Paley wavelet;
• Symlets wavelets;
• Coiflets wavelets;
• Biorthogonal wavelets.

Fourier Transformations
• Continuous Fourier Transform (CFT);
• Fourier Series (FS);
• Discrete Fourier Transform (DFT).

Decimation
• Decimation in Time (DIT);
• Decimation in Frequency (DIF).

Sampling
• Down Sampling;
• Up Sampling;
• Sampling Rate Convertion.

Interpolation
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This requires the application of various filtration methods, which can be grouped into two
main categories:

Infinite Impulse Response filters - IIR units (filters with infinite impulse response);
Finite Impulse Response filters - FIR units (filters with final impulse response),

which are presented in fig. 1.12.

Fig. 1.12. Methods for designing IIR and FIR filter sections

I: Infinite Impulse Responce

II: Finite Impulse Responce
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Another possibility to reduce the effect of noise and improve the quality of transmitted
signals in severely affected communication channels is associated with the use of:

synchronous detection methods;
technical approaches for extended spectral analysis;
complex periodic signals;
wavelet transformation.

Fig. 1.13. Noise suppression methods in system devices in communications

Improving the specific signal-to-noise ratio through the synthesis of linear prediction filters

and adaptive digital filters is also seen as a technical tool in this direction. The application of
technical approaches to stabilize the minimum root mean square error achieves satisfactory levels of
all noise levels in different categories of communication systems. The combination of technologies
for multiple access to the communication channels TDMA, OFDMA, FDMA in the implementation
of iterative communication receivers can achieve significant suppression of nonlinear distortions.
The effect of undesirable disturbances can also be compensated by a method combining the
approaches - Discrete Cosine Transform (DCT) and Discrete Sine Transform (DST).

From a different point of view, a significant problem in a number of communication devices
is related to limiting their sensitivity to noise. This requires the use of methods to achieve this
effect. For the purpose of Fig. 1.13 a systematization has been made, mainly affecting the field of
digital communications.

1.5. Measurement of force effects. Sensor elements
1.5.1. Areas of application of force measurements on objects
Measurements of forces on details and the development of technologies in terms of the

technical sensor elements and measuring instruments used are becoming more widespread in
various fields of industry. The problem is particularly affected during the separate stages of steel
production and testing in large metallurgical companies and enterprises. Apart from steel
production, other industrial areas that can be mentioned are:

Аgricultural industry;
Sophisticated systems for testing loads in large-scale complex metal structures and

structures such as bridges and cranes;
Automotive industry - trucks and platforms;
Rail transport - testing of propulsion mechanisms, detection of ignition in diesel engines

of locomotives, etc.
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A current field of application, which deals with the task of monitoring power loads and
integration of measuring sensors, is medicine in connection with the production of a series of
medical devices and systems. Here you can specify:

Outpatient drug dosing systems;
Precision equipment for surgical interventions;
Saline pumps;
Load various components of complex medical equipment.

Another modern and interesting field of application is biomedical research in determining
the degree of strength in the analysis of fingerprints by touch and pressure, assessment of cell
resolution, pressure monitoring in a variety of technical research tools.

1.5.2. Criteria for selection, calibration and sensitivity of sensors for measuring force

effects
The selection of a specific type of force sensors needs to be taken into account, both with the

specifics of the test object and the environment of the experiment, and with some basic basic
criteria, respectively:

Output signal at the rated load;
Max. Nonlinearity;
Slip at the contact interface;
Mass of sensor element.

At the next stage, criteria can be defined for the selection of a complete system for changing
the forces of impact on objects, shown in fig. 1.17.

An essential aspect related to the reliability of the measurement data and the accuracy of the
measurements is the correctness of the sensor calibration, which goes through three stages:

v Specifying the calibration
v Undertaking the calibration;
v Analysis of the calibration data.

The first of the stages regulates the following current issues:
Calibrate in situ or in a laboratory?
Calibrate the whole system or just the transducer?
Whether to request adjustment?
What is the required uncertainty level?
What is the direction of force and the operating range of force?
What are the end-loading conditions in the application?
What is the temperature range for the application?

Fig. 1.17. Criteria for selection of measuring system

for monitoring of force impacts on sites

Criteria for choose of force measurement system

1. Transducer
operating
capacity

2. Single
or multiple

transducers

3. Uni-directional
or bi-directional

transducer

4. Static
or dynamic

measurement

5. Multi-component
force

measurement

6. Instrumentation
and data collection
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The set of types of output voltages to be measured and recorded, as well as taken into

account in power sensor calibration procedures, may include the following:
standard uncertainties associated to the standard weight;
weights creep;
resolution of the system;
hysteresis;
sensor without load;,
repeatability of the measurement of weights;
environment temperature.

According to the literature, the following types of Force Calibration Machines can be used
for the purposes of the calibration process, respectively:

Deadweight;
Hydraulic amplification;
Lever amplification;
Comparator with one or three reference force transducers.

An important feature of the sensory elements used in installations for monitoring the forces
of impact on tested metal objects is "Sensitivity". The indicated quality indicator of the measuring
procedures can be significantly influenced by the following factors:

Improper geometric positioning of the sensor element during installation;
Non-optimal location of the sensors;
Change the properties of the elements;
Presence of parasitic loads, etc.

In these cases there is a need to place compensating components in the moments of deformation and
bending.

1.5.3. Categorization of sensors for monitoring and registration of force impact
The research gives grounds for the formation of standard categories of sensory technical

means for measuring force according to various features, but in general the categorization given in
fig. 1.18.

1.6. System technical solutions for measuring force loads on metals and measuring

technical means
According to the measuring devices for monitoring and recording of force loads are divided

into the following categories:
„Direct Measurements ”to which they belong:
ü Force transducers;
ü Load cells;
ü Dynamometers.

"Indirect measurements" to which may be attributed: Sensors called strain gauges, which
are usually mounted to mechanical systems.

The following industrial areas concerning the measurement of forces on metal structures and
structures can be defined:

Determining the forces of the machine in the process of rolling steel industry;
Optimal and controlled application of pressing forces on metal plate and sheet material;
Machines for testing materials used in mechanical testing, used for the initial production

and control of subsequent operations with products;
Mechanical testing of steel materials and construction products used in construction;
Application of tensile forces on paper, plastic, rolls of film and laminate;
Cutting forces on metal plate and sheet material;
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 Determining the forces of the hook and rope at anchor for ships and tankers;
Overload control in towers and overhead cranes and elevators;
Determining the forces applied to the wheels of the truck on paved roads;
Measurement of the forces coming to the feet of the tower of oil refineries;
Forces applied to regulate the voltage of cables during their laying and installation;
Forces applied during underwater laying of tubular equipment.

Fig. 1.18. Categories of sensors for monitoring and recording of forces

With respect to measuring instruments for indirect measurements can be divided into

"metal" and "semiconductor". Metal utensils, in turn, are divided into the following groups:
Thin wire strain gauges;
Foil strain gauges;
Metal film strain gauges.

They are suitable for monitoring long-term dynamic loads, while semiconductors for recording
loads applied in a limited area due to their high sensitivity.

There are a number of scientific studies that focus on monitoring and measuring the induced
deformations and the associated applied forces of loads. The use of the following technical means is
considered:

Photogrammetric strain measurement systems;
Foil strain gauges;
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 Fiber Optical strain gauges like FSG and FBG sensor elements,
through which forces of the order of 26 kN are registered. Another publication discusses a
computer-based system known as the "Computerized Dynamometer" allowing the inclusion of 8
sensors based on load cell type S. The hardware includes:

Mechanical dynamometer;
Digital dynamometer with internal sensors;
Digital dynamometer with external sensors.

Sensor data were collected via an electronic board with a USB driver, ADC, multiplexer,
amplifiers and filter units next to the sensors used [63]. Wearable ground reaction force (GRF)
measuring system using biaxial force sensors based on an optical sensor mechanism was designed
in [64]. Here, the physical interference between two axes of the custom sensor has been minimized
by the independent sensor by applying a cantilever structure to both axes and the hysteresis and
repeatability of the specialized sensor. An experimental scenario for measuring a pair of applied
forces and vibrational effects is discussed in [65]. The measurements were performed by:

pressure sensor matrices;
acceleration sensors.

Another study is aimed at evaluating systems for measuring the impact on metal objects
using technical approaches using:

Polyvinylidine fluoride (PVDF) force transducers, кwhich were subsequently modified
as Superimposed PVDF force/strain gauges;

Miniature piezo-electric load cells, having quartzdynamic transducer.
Strain gauges have been used to monitor the static and dynamic response of metal structures.

The measuring instruments were positioned in different places inside the structures and a DAC
USB system was used to monitor their condition. In another study an Arduino based measuring
system was implemented, operating with:

Mechanical gauges;
Optical gauges;
Electrical gauges, as follows;
ü Capacitive gauges;
ü Inductive gauges;
ü Photoelectric gauges.

Another study is related to the development of a microgripper system, allowing the
determination of two basic parameters, respectively "position" and "force", in connection with the
testing of different types of conductors. The system has components for capturing and releasing test
objects, two groups of tenzoresistive transducers, helping to read the specified non-electrical
quantities. An analysis of the static and dynamic characteristics of the measuring technical means
used has been performed. In another research a strain gauge transducer was modeled for the
mechanical loading of Components of Symmetrical Coulters in agriculture. Appropriate procedures
have been carried out in relation to adequate positioning of technical measuring instruments and
improvement of sensory characteristics such as "sensitivity", "linearity", "minimization of error",
"extension of the measuring range" and "more efficient reading of the load spectrum".

The object of research in connection with the measurement of force and application of strain
gauges can be not only stationary metal objects and equipment, but also completely different
environments such as the fluid-wall interaction of open water channels. Regarding the collection of
sensor data, a set of six technical elements was used, subjected to mechanical bending between two
position points. In the considered system there is an application of the apparatus of regression
analysis for determination of the interrelation between the load and the instrumental signals. The
approach described can be used for sensory calibration procedures. Another study addressed the
task of analyzing the mechanical properties of polymeric materials and their characteristics to assess
the applied force according to the required flexibility criteria. The mechanical properties of the test
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materials - high density polyethylene, phenol-formaldehyde and natural rubber, were tested by force
deformations in the range from 1 to 20 N using measuring strain gauges.

The impact of forces of different sizes on parts and structures can be registered by applying
a wide range of transducers. System solutions are developed with combined use of several types of
technical means for measuring between resistive, inductive, capacitive, piezoelectric,
electromagnetic, electrodynamic, magnetoelastic, galvanomagnetic, vibration, acoustic, gyroscopic,
etc. One of the most commonly used sensor types is strain gages. Strain gauge transducers are
divided into metal and semiconductor. They are compared according to various criteria such as
measuring range, sensitivity, resistance, resistance tolerance and dimensions. They are mainly
connected in DC bridge measuring circuits in different configurations with one working, two
working in adjacent arms, two working in opposite arms and four working converters.

Research examines various system solutions for measuring forces. Automated wireless
network monitoring systems related to the measurement of intense elastic surface deformations in
serviced plastic-coated metal pipelines are widespread. In another study a multi-channel measuring
system for evaluation of sensory elements for deformation based on USB communication interface
was designed. The test modules are equipped with an 8-bit microcontroller, an amplifier with
adjustable gain, a Bessel low-pass filter and an analog-to-digital converter controlled by SPI and
other control signals.

1.8. Applications of forecasting analysis devices in information and communication
systems in forecasting analysis tasks

According to research, the forecast analysis based on artificial intelligence in the field of
communications concerns two main areas:

Direction №1: the declining influx of users of services in the mobile telecommunications
industry due to interruptions or unforeseen events in mobile and cellular
communications [104-111];

Direction №2: the overall traffic from incoming customer requests in services in the
telecommunication and LTE networks.

The main mathematical tools used for quantitative forecasting in relation to the defined
target areas can be divided into three main categories (Fig. 1.21), respectively:

Machine learning;
Applied statistics;
Artificial neural networks.

1.9. Artificial neural networks in the processing and reduction of noise effects in

information and communication systems
Research regarding the processing and analysis of signals in information and communication

systems in various fields of industry is mainly related to the recognition of the following objects:
Speech signals;
Sound signals;
Biomedical signals,

in channels representing a transmission medium with the presence of noise. The tools that are
applied for identification are:

Deep Neural Networks (DNN);

[…]

MSE in
testing

R
in testing

MSE in
testing

R
in testing

MSE in
testing

R
in testing

5 4.45379e-5 0.999953 1.84230e-5 0.999949 4.25524e-4 0.999586
6 1.92693e-5 0.999974 3.52834e-5 0.999977 2.09231e-3 0.998037
7 2.03792e-4 0.999765 2.75634e-5 0.999975 1.79957e-3 0.997545
8 5.36125e-5 0.999932 1.19765e-5 0.999982 4.03832e-3 0.999654
9 2.52754e-5 0.999972 2.78891e-5 0.999986 1.67612e-4 0.999211
10 2.96257e-5 0.999971 2.05384e-5 0.999990 1.19369e-3 0.998780
11 2.17546e-5 0.999946 2.27914e-5 0.999955 3.40757e-3 0.991529
12 5.18882e-5 0.999932 1.43303e-5 0.999972 1.46945e-2 0.990674
13 3.82764e-5 0.999971 8.88908e-6 0.999975 7.13208e-3 0.990926
14 9.36914e-5 0.999794 3.22447e-5 0.999974 1.94604e-2 0.976522
15 4.31546e-5 0.999974 2.24857e-5 0.999975 5.76271e-3 0.975872

Given the registered "..e-2" and "..e-3" orders of magnitude of the root mean square errors,

the Scaled Conjugate Gradient approach used can be defined as the least effective. Comparing the
presented results, the highest degree of adequacy to the task of predictive analysis was reported in
Bayesian Regularization training for the considered cases of input impacts.

a)
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b)

c)

d)

Fig. 4.20. Synthesized feed-forward neural models for predictive analysis of traffic load based on
BR training in а) x1 and x2, b) x1 and x3, c) x2 and x3 и d) x1, x2 and x3

With regard to this fig. 4.20 shows the final synthesized FFNN models for 8, 10, 12 and 13

neurons in the intermediate layers for the specified algorithm. Almost the same correlation levels
achieved from the test neural processes are as follows R = 0.999978 for input combination “x1 and
x2”, R = 0.999976 for controllable factors “x1 and x3” and “x2 and x3” and R = 0.999975 for model
with three input variables. The registered MSEs in the minimum range of "..e-6" give grounds to
define FFNNs as a regression modeling tool with confirmed better efficiency compared to the
GRNNs apparatus.

4.7. CFNN architectures for predictive analysis of served user requests on server

stations in the M/M/c/k chain for different input variables LM training.
4.7.1. Training and selection of CFNN architectures for predictive analysis of the

processed traffic from server stations in the M/M/c/k chain.
The last stage of the research concerns the application of a variant of FFNN architectures in

which there is a structural connection between the input and output layer or the so-called Cascade-
forward Neural Networks to approximate the response of the object y1. With respect to the initial
linear layer, the addition of a functional bond is reflected in the inclusion of a second weight matrix.
In connection with CFNN training, the Levenberg-Marquardt algorithm was again used in test
models containing 5 to 15 latent neurons with tangential-sigmoidal activation. This type of neural
network, like FFNNs, has the ability to add new intermediate layers depending on the specific
purpose.

Table 4.12. Results in the study of CFNN architectures for predictive analysis

of different combinations of input variables and LM training
Hidden
neurons

MSE at
х1 and х2

MSE at
х1 and х3

MSE at
х2 and х3

MSE at
х1, х2 and х3

5 2.8061e-05 1.3164e-05 4.8955e-05 1.0164e-05
6 1.1751e-05 1.1977e-05 7.6726e-06 1.6125e-05
7 2.0405e-05 9.4212e-06 2.0250e-05 2.2224e-05
8 9.8043e-06 1.3144e-05 1.2254e-05 1.0584e-05
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9 1.8516e-05 1.4764e-05 1.0857e-05 6.1230e-05
10 1.7005e-05 2.9226e-05 1.9434e-05 1.0617e-05
11 8.1190e-06 1.2741e-05 1.5408e-05 3.4340e-05
12 8.3677e-06 1.4098e-05 1.9071e-05 2.1702e-05
13 2.6177e-05 2.9015e-05 3.4903e-05 9.2107e-06
14 1.0827e-05 9.8218e-06 2.0853e-05 2.2893e-05
15 1.0253e-05 1.8246e-05 3.7645e-05 1.3529e-05

Table 4.12 summarizes the root mean square error data for CFNNs in pairs and a set of three

controllable factors. A common feature of the test models is the registered changes of MSE of the
order "e-05".

а)

b)

c)

d)

Fig. 4.27. Selected cascade-forward neural architectures for predictive analysis
of users served at а) x1 and x2, b) x1 and x3, c) x2 and x3 and d) x1, x2 and x3

For each analyzed combination of input variables - “x1 and x2”, “x1 and x3”, “x2 and x3” and

“x1, x2 and x3”, CFNN architecture was selected with the most acceptable levels according to the
requirements for minimizing the MSE criterion , respectively MSE = 8.1190e-06, MSE = 9.4212e-
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06, MSE = 7.6726e-06 and MSE = 9.2107e-06. The error values were reported for models with 11,
7, 6 and 13 intermediate neurons shown in fig. 4.27.

Conclusions to the fourth chapter

v An approach for regression modeling and diagnostics of analytical and software objects for

forecast analysis of the traffic load of service stations in simulated information and
communication channels for connection and data transfer based on regression analysis,
Generalized Regression, Feed-Forward and Cascade-Forward types of Artificial
Intelligence;

v Insufficient degree of adequacy of regression architectures for multivariate choice of
solutions based on Decision tree method for forecast analysis of traffic was found due to the
established need to increase the amount of manageable factors;

v Polynomial mathematical regression models for forecasting the variations of the potential
quantity of served traffic and the times for processing user requests in simulation
information-communication systems for data transmission are derived;

v Generalized Regression Neural Networks architectures have been synthesized for predictive
traffic load analysis in solving a functional approximation problem for different
combinations of two controllable factors and a set of three factors;

v Feed-Forward Neural Models have been selected for predictive analysis of the range of
system users served based on training and network selection using Levenberg-Marquartd,
Bayesian Regularization and Scaled Conjugate Gradient algorithms;

v Cascade-Forward neural architectures have been developed for predictive traffic analysis in
simulated information and communication channels using the Levenberg-Marquartd training
algorithm;

v Verification of the synthesized models based on artificial intelligence has been made,
confirming their effectiveness in simulation and potentially successful applicability in real
environment conditions in the processing and analysis of real information traffic.

III. CONCLUSION

The dissertation proposes a concept for testing and measuring the impact of applied forces

on metal parts and objects based on strain gauges. Attention is paid to basic aspects concerning the
procedural provision of technical possibilities for:

v type identification and prediction of the amplitude levels of simulated potential
interferences in communication channels when transmitting measurement and specific
information in communication channels for communication in a simulation
environment;

v qualitative analysis with regard to the combinations of working transducers used in the
monitoring of loads on test parts, as well as forecasting of the quantitative
measurements of the applied forces of influence;

v estimated analysis of the potential amount of processed user requests regarding
transmitted measuring sensor information in simulated traffic transmission
environment in connection with the planning of the capacity of served system traffic.

With regard to the realized series of researches, the following directions can be identified,
upgrading the functionality of the presented system solutions and defining the following stages of
development of the affected issues in the dissertation:

v introduction of new sensor types for monitoring and registration of the applied load
forces on tested metal objects;

v expanding the range of analyzed mechanical quantities, which are obtained as a result
of applied sets of forces on the tested parts;
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v selection of methods in software design, evaluation of the characteristics and overall
efficiency of IIR and FIR units for digital filtering of measuring electrical signals from
functional converters;

v integration of machine learning methods and algorithms in the course of synthesis and
evaluation of models for identification and forecast analysis on various parametric
indicators;

v design and implementation of wireless transmission environment based on modern
communication standards in the field of wireless communications for transmission of
sensor information.

IV. CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

Scientific-applied contributions:

v A methodology for identification of interference effects, analysis of strain gauge
measurement data "and forecasting the capacity of the served traffic when applying forces
on metals with compensation of the influence of noise and optimization of processed user
requests was developed;

v Structures of artificial neural networks with inverse error propagation based on
Levenberg-Marquardt and Scaled Conjugate Gradient algorithms with different activation
functions with accepted quality indicators for identification of Gaussian constant noise
and Periodic constant noise, as well as digital signals with the presence of the indicated
impacts, in communication channels;

v Neural models have been created for the right propagation of signals and back
propagation of the error in various training algorithms for quantitative identification of
applied working strain gauge transducers in monitoring and registration of forces on
metals;

v Neural structures with backpropagation of the error and generalized regression neural
networks for forecasting the potential applied force loads on test metal samples in
mechanical test procedures are derived;

v Artificial intelligence models have been synthesized for predictive analysis of the served
traffic in simulated information and communication units with the help of Generalized
Regression Neural Networks, Feed-Forward Neural Networks and Cascade-forward
Neural Networks at LM, SCG and BR training algorithms with confirmed advantages
over classical regression analysis.

Applied contributions:

v A conceptual system has been proposed for studying the characteristics of strain gauge
sensor elements in measuring forces on metals with introduced modules for digital
filtration in connection with noise reduction and descriptive analysis of the processed
data;

v Linear regression models are derived when switching on one and two working strain
gauge transducers for predictive analysis of the change of applied force loads when testing
metal samples;

v Analytical polynomial models based on regression analysis for forecasting the potential
served traffic with packet measuring and specified data with consideration and assessment
of the influence of controllable factors in simulated telecommunication systems are
obtained.

47

V. LIST OF PUBLICATIONS ON THE DISSERTATION

1. Kogias P., Angelov K., Daskalaki D., Sadinov S., Malamatoudis M., “Performance
Analysis of High-Speed Single Channel Transmission in Optical Communication Line”.
Journal of Engineering Science and Technology Review (JESTR), Special Issue on
Conference in Telecommunications, Informatics, Energy and Management, Kavala Institute
of Technology, pp. 94-97, ISSN: 1791-9320, E-ISSN:1791-2377, 2019. (Scopus, SJR 0.190,
Q3).

2. Malamatoudis M., Kogias P., Daskalaki D., Sadinov S., “Communication System for Strain
Analysis Over Metals on the Base of Tensoresistor Transducers”. Advances in Intelligent
Systems and Computing, 1226 AISC, pp. 321-328, 2020. ISSN: 2194-5357, (Scopus, SJR
0.184, Q4).

3. Daskalaki D., “Recognition of Noise in Communication Channels by Means of Artificial
Neural Networks”. International Scientific Conference Unitech 2020 November 20-21,
Gabrovo, p. I-229 – I-235, ISSN: 2603-378Х, 2020.

4. Balabanova I., Sadinov S., Daskalaki D., Georgiev G., “Prediction of forces on metal
objects by applying artificial intelligence”. 5th National Scientific Conference with
International Participation TechCo’21, 2-3 July, Lovech, ISSN:2535-079Х, 66-70 p., 2021.

5. Balabanova I., Sadinov S., Daskalaki D., Georgiev G., „Forecasting of communication
traffic load by means of artificial neural networks“. International Scientific Conference
United, 19-20 November, Gabrovo, Bulgaria, volume. 1, p. I-183-188, ISSN: 2603-378Х,
2021.

6. Balabanova I., Sadinov S., Daskalaki D., Georgiev G., „Synthesis of Classification and
Predictive FFNN Models on the Basis of Tenzoresistive Transducer Data“. AIP Publishing
(Scopus), International Scientific Conference on Communications, Information, Electronic
and Energy Systems – CIEES, 25 – 27 November, Ruse, pp. 1-7, 2021. In print! (IEEE
Xplore, Scopus).

48

ABSTRACT

The dissertation deals with aspects related to the measurement of forces when testing the

loads of parts, structures, modules and complete equipment, which are made of metal in various

fields of business and industry. The concept of artificial intelligence in approaches for qualitative

and quantitative analysis of acquired measurement data from the inclusion of strain gages functional

converters in classical bridge circuits for monitoring and control of power loads has been

introduced. One of the most important aspects in modern communications is related to the

identification and assessment of superimposed unwanted random noises in the communication

channels for communication in the transmission of specialized data again on the basis of artificial

neural networks. An essential aspect, which is also the subject of analysis in the dissertation with

integration of artificial intelligence, concerns the ability to predict the quantitative measurability of

the volume of packet data served. This will ensure quality control and optimization of the served

traffic regarding the normal functioning of a specific information and communication measuring

system for monitoring of power impacts, without deviations in the processes of customer service.