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1. Topic and relevance of the dissertation

The development of communication and computer technologies and the
massive implementation of sensor systems have changed the daily life of modern
humans. The main purpose of data acquisition systems is to reliably collect,
process, analyze and visualize data. In this context, the connection between
signals, data, and communication channel is important, because the main task of
a sensor system is to achieve knowledge through data collection and processing
to support informed decision-making.

Provision of the communication channel by reducing the impact of various
interferences and noise signals is essential for the quality of recorded
measurement information. For this purpose, it is necessary to use appropriate
mathematical models and software to determine and suppress disturbances.

The use of modern approaches for research and modeling of various
disturbances and evaluation of the functionality of a complete system for
measuring the impact of applied forces on metal parts and objects determines the
actuality of the dissertation.

The achieved research and applied results are significant in scientific and
applied aspects and can find many applications in modern industry.

2. Review of cited literature

In the present dissertation a detailed literature review of 123 sources is made.
Basic concepts related to sensor systems are considered, as well as modern
approaches for modelling and analysis of communication channels. An overview
of communication interfaces and standards for transmission of sensory
information, as well as known technical approaches for digital signal processing
and noise reduction in communication channels.
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An analysis of the existing methods for measuring force impacts and of basic
technical measuring instruments for registration of force loads measurements on
metal parts and structures and sensor systems for load measurements in various
fields of industry has been made. Specific approaches for application of elements
of artificial intelligence as a tool for predictive analysis in telecommunication
systems in relation to users of communication services and processed traffic are
presented.

The good interpretation of the literature, the in-depth analysis and the
conclusions made prove a high degree of knowledge of the state of the problem
by the doctoral student.

As a result, the purpose of the dissertation and the specific research tasks are
defined.

3. Research methodology

The results presented in the dissertation are obtained on the basis of a
theoretical overview, developed methodology for modeling, forecasting and
analysis of data through programs among Matlab and LabVIEW. A number of
experimental studies have been performed to assess the significance and
comparability of developed algorithms for the identification of simulated random
noise and interference, as well as models for predictive analysis of load forces.

Objective аnalysis has been made with regard to the combinations of working
transducers used in the monitoring of loads on test parts, as well as the forecast
determination of the quantitative changes of the applied forces of influence. In
addition, a forecast analysis of the potential amount of processed user requests
for transmitted measurement sensor information in a simulated traffic
transmission environment is made in connection with the planning of the capacity
of the served traffic system.

4. Contributions to the dissertation

The main contributions are related to the proposed concept for research and
measurement of the impact on the applied forces of metal parts and objects of the
system of strain gauges. A total of five scientific and three applied contributions
have been defined.

Scientific contributions:

developed a methodology for identification of interference effects, analysis
of strain gauge measurement data and forecasting the capacity of the served
traffic when applying forces on metals with compensation of the influence
of noise and optimization of the processed user requests;

Structures of artificial neural networks with backscatter based on
Levenberg-Marquardt and Scaled Conjugate Gradient with different
activation functions were selected with accepted quality indicators for
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identification of Gaussian and Periodic noise, as well as digital signals in
the presence of these impacts in communication channels;

Neural models have been created for the right propagation of signals and
back propagation of the error in various training algorithms for quantitative
identification of applied working strain gauge transducers in monitoring
and registration of forces on metals;

Neural structures with backpropagation of the error and generalized
regression neural networks for forecasting the potential applied force loads
on test metal samples in mechanical test procedures are derived;

Synthetic intelligence models have been synthesized for predictive
analysis of the served traffic in simulated communication units with the
help of Generalized Regression Neural Networks, Feed-Forward Neural
Networks and Cascade-forward Neural Networks at LM, SCG and BR
training algorithms with confirmed advantages over the classical
regression analysis.

Applied contributions:

a conceptual system for studying the characteristics of strain gage sensor
elements in measuring forces on metals with introduced modules for digital
filtration in connection with noise reduction and descriptive analysis for
data processing is proposed;

linear regression models are derived when switching on one and two
working strain gauge transducers for predictive analysis of the change of
applied force loads when testing metal samples;

analytical polynomial models are obtained on the basis of regression
analysis for forecasting the potential served traffic with packet measuring
and specified data with consideration and assessment of the influence of
the controlled factors in simulated telecommunication systems.

5. Publications and citations of publications on the dissertation

The main contributions and results of the dissertation are presented in two
publications in journals and four papers presented at conferences and published
in conference proceedings. Three of the publications are indexed in Scopus. The
doctoral student has a separate publication. I am not aware of any citations to the
publications.

The publications on the dissertation in quantitative and qualitative terms fully
meet the requirements for obtaining the educational and scientific degree
"Doctor".

6. Authorship of the obtained results
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From the presented publications it is clear that the doctoral student worked in
a team together with her supervisor and other researchers working in the field of
dissertation. The results of the research have been reported in established
conferences and journals. There are no separation protocols attached, which gives
me reason to assume that the degree of personal involvement of Dionisia
Daskalaki is significant for achieving the results.

7. Summary and author's reference

The author's presentation was received in a volume of 51 pages in accordance
with the requirements. The abstract is fully feasible highlights of the dissertation
and achievements. Research and applied contributions are indicated. Attached is
a list of publications, as well as an abstract in English.
The doctoral student has attached a declaration of authorship.

8. Opinions, recommendations and remarks on the dissertation

The dissertation is designed according to the requirements. The conclusions
correctly reflect the results obtained, as a significant part of them are interpreted
with a large number of figures and tables.

Thanks to the doctoral student for complying with the recommendations made
in the preliminary review and for removing all remarks.

I recommend to the Dionisia Daskalaki will continue to work hard and publish
in scientific journals with an influential factor.

9. Conclusion

I believe that the presented dissertation meets the requirements of the
Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The
achieved results give me grounds to propose to obtain the educational and
scientific degree of "Doctor" from Dionisia Daskalaki in the field of higher
education – 5. Technical sciences, professional field - 5.3 "Communication
and computer engineering", doctoral program - Communication networks
and systems
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